
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.391  93Terça-feira, 09 DE MAIO DE 2023

PRONATEC, nas cidades de Bragança, Cametá e Castanhal, respectivamen-
te, no Estado do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 04 de maio de 2023.
HÉLIO LEITE DA SILVA
Secretário de Estado

Protocolo: 935151
Portaria Nº 161 DE 03 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPE-
RIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO GOVER-
NAMENTAL de 01.02.2023, publicado no DOE Nº 35.276, de 02/02/2023.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/499168;
R E S O L V E
I - REVOGAR, a contar de 01/05/2023, a cessão da servidora LIANE DO 
SOCORRO BASTOS BRITO, Id. Funcional no. 57191263/3, ocupante do car-
go de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Ino-
vação – Arquitetura e urbanismo, para a Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará - CPH.
II - Esta Portaria tem efeito retroativo ao dia 01/05/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnologica, em 03 de Maio de 2023.
HÉLIO LEITE DA SILVA
Secretário de Estado

Protocolo: 935242
Portaria Nº 164 DE 03 DE MAIO DE 2023.
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.02.2023, publicado no DOE Nº 35.276, de 02/02/2023.  .
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos dos Processos nº2022/837825 e 2016/44996;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores FERNANDA GERMANA DA SILVA VIANA, 
Identidade Funcional nº 5900807/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Enge-
nharia Ambiental e EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO, Identidade 
Funcional nº 57213982/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de 
Pesca, na qualidade de Fiscal e Substituto, respectivamente, para 
acompanhar e fiscalizar, a execução do Convênio nº 001/2016, firma-
do pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Supe-
rior, Profissional e Tecnológica - SECTET com a Universidade Federal 
do Pará - UFPA, que tem como objeto o projeto: “OTIMIZAÇÃO DE 
CRITÉRIOS OPERACIONAIS EM REATOR UASB UNIFAMILIAR DESTINA-
DO À COMUNIDADES RURAIS.”
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do Convênio, devendo tomar providências para a regulari-
zação das faltas ou defeitos observados.
III – Esta Portaria possui efeitos retroativos ao dia 04/07/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profis-
sional e Tecnológica, em 03 de maio de 2023.
HÉLIO LEITE DA SILVA
Secretário de Estado.

Protocolo: 935243
EXTRATO DE DIÁRIA PARA PUBLICAÇÃO
PORTARIA Nº 167 DE DIÁRIA DE 08/05/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Fiscalizar a execução de atividades do contrato 038 /2021 (Pro-
jeto: Inovações tecnológicas no Sistema de Produção de Açaí desenvolvida 
na região do Baixo Tocantins), processo 2021/1342633 firmado entre a 
SECTET e o SENAR. Onde será realizada capacitação de 60 produtores de 
açaí, através do curso de Elaboração de novos produtos 02, nos referidos 
municípios.
Origem: Belém-PA I Destino: Baião-PA e Cametá-PA.
Período: 09/05/2023 a 12.05.2023.
Servidores: CÉLIA NASCIMENTO DOS ANJOS Cargo: Técnico A Mat. 
716332/1, ELDRYA CARLINDA MESQUITA CASTILHO Cargo: Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciências, Tecnologia e Inovação – Arquitetura 
e Urbanismo Matr. 5908053/3 e BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS 
Cargo: Motorista Mat. 54194570/1 
Ordenador: FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA.

Protocolo: 935361

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

Portaria N° 54/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 09 de Maio de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO com fundamento no § 2º do art.10 c/c § 8 
do art. 29 da Instrução Normativa n° 1 do Ministério da Economia, de 04 
de Abril de 2019, publicada no Diário Oficial da União, em 05/04/2019, 
que dispõe sobre o processo de contratação de soluções de Tecnologia da 
Informação e Comunicação-TIC;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/511775;
CONSIDERANDO a autorização do Diretor Presidente da FAPESPA, para o 
início dos procedimentos administrativos para a contratação em tela;
RESOLVE:
Art. 1º Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação, composta pe-
los servidores abaixo enumerados, para realizar todas as atividades das 
etapas de planejamento da contratação, bem como acompanhar e apoiar 
a fase de seleção dos fornecedores quando solicitado pelas áreas responsá-
veis do processo n° 2023/511775, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada em fornecimento de Licenças Microsoft Office 365 de acordo 
com o descrito nas especificações técnicas do Termo de Referência para 
atendimento das necessidades da FAPESPA;
Integrante Requisitante: Jéssica Guedes Monteiro
Cargo: Coordenadora (T.I)
Lotação: TI/GABINETE
Matrícula: 5964139
Integrante Técnico: Andrei Antony da Cunha Castro
Cargo: Assistente de informática
Lotação: TI
Matrícula: 5930505
Integrante Administrativo: Cleyton Pereira da Costa
Cargo: Assistente Administrativo
Lotação: DIRAD/FAPESPA
Matrícula: 5918081/1
Art. 2º A equipe de Planejamento da Contratação ficará automaticamente 
destituída no momento da assinatura do contrato decorrente do processo 
n° 2023/511775, nos termos §8° do art. 29 da I.N n°01, do Ministério da 
Economia.
REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria Administrativa, 09 de Maio de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo da FAPESPA

Protocolo: 935097
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria N° 052/2022 – GABINETE, de 08 de Maio de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
DESIGNAR o(a) servidor(a) Alana Maria Ferreira Borges, ocupante do 
cargo de Técnica em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação. Identidade funcional nº. 57224169/2, para substituir o servidor 
Marcelo Santos Chaves, identidade funcional nº. 54186868/3, ocupante do 
cargo de Coordenador de Estudos Econômicos e Análise Conjuntural, códi-
go GEP – DAS – 011.4, no impedimento legal da titular, durante o período 
de gozo de férias, a contar de 05/06/2023 a 04/07/2023.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 08 de Maio de 2023
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 934907
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO FAPESPA/ Nº 001/2023
A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas-FAPESPA, torna 
público, que, por razões de ordem administrativa, fica adiada para o dia 
22.05.2023, ás 10h00min, a sessão de abertura do certame na modalidade 
Pregão, na forma Eletrônica, do tipo menor preço global, conforme abaixo:
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios de uso comum, por parte da 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa - FAPESPA de acordo 
com as normas e diretrizes estabelecidas em edital.
Edital a partir de: 09.05.2023 das 09:00hs ás 14:00hs e das 14:00hs ás 16:00hs.
Endereço: Avenida Presidente Vargas, 670, Bairro: Campina, CEP: 66017-
000, Belém-Pará.
Telefone: (91) 99151.8078
Entrega da proposta: 09.05.2023 ás 09:00hs
Data e hora de abertura: 22/05/2023 ás 10:00hs (horário de Brasília).
Local: www.gov.br/compras.
Edital se encontra disponível nos sites: www.gov.br/compras e www.compras-
para.pa.gov.br., e site da FAPESPA endereço http://www.fapespa.pa.gov.br.
Belém, 08 de maio de 2023
Simone Barros Bouth
Pregoeira

Protocolo: 935065


